

GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS | CNPJ/MF - 00.165.960/0001-01 | DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS | 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Balancos patrimoniais - Em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Valores expressos em milhares de reais)

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	21.592	5.123	30.050	12.154
Contas a receber de clientes	5	17.483	13.956	18.811	16.248
Impostos a recuperar	6	12.451	1.538	14.380	3.201
Outros créditos		769	840	874	1.010
Despesas antecipadas		1.396	21	1.396	22
		53.690	21.478	65.511	32.635
Não circulante					
Tributos Diferidos		12.634	-	12.634	-
Depósitos judiciais		166	152	179	152
Investimentos	7	11.413	9.573	-	3
Imobilizado	8	2.565	2.794	3.027	3.467
Ativo direito de uso	8.1	2.512	-	2.512	-
Intangível	9	184.739	209.353	184.748	209.371
		214.029	221.872	203.100	212.993
Total do ativo		267.719	243.350	268.611	245.628

Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023
Circulante					
Fornecedores		3.244	2.763	3.478	3.188
Arrendamento a Pagar		1.048	-	1.048	-
Obrigações sociais e trabalhistas	10	7.508	5.509	7.611	7.288
Obrigações tributárias	11	1.705	2.111	2.249	2.085
Partes Relacionadas	12	15.219	-	15.219	-
Outras contas a pagar		4.137	235	4.147	205
		32.858	10.489	33.751	12.766
Não circulante					
Fornecedores		462	-	462	-
Arrendamento a Pagar		1.493	-	1.493	-
Provisão para riscos cíveis, tributários e trabalhistas	13	563	569	563	569
		2.517	569	2.517	569
Total do passivo e do patrimônio líquido		267.719	243.350	268.611	245.628

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto se de outra forma indicado)

1. Contexto operacional: A GOVERNANÇABRASIL S/A Tecnologia e Gestão em Serviços é uma sociedade anônima de capital fechado, domiciliada na Rua João Pessoa, 1183 - 1º e 2º andar, Velha, Blumenau (SC) e tem por objeto social a prestação de serviços na área de tecnologia da informação, destinados a atender a gestão pública. No dia 28 de Abril de 2023 a GOVBR anunciou que foi adquirida integralmente pelo grupo canadense Volaris Group Inc. A Volaris adquire, fortalece e desenvolve empresas de tecnologia de mercado vertical. Como um grupo operacional da Constellation Software Inc., a Volaris visa fortalecer os negócios nos mercados em que compete, permitindo-lhes crescer - seja esse crescimento por meio de medidas orgânicas, como novas iniciativas e desenvolvimento de produtos, negócios do dia a dia ou através de aquisições complementares.

2. Apresentação das demonstrações financeiras: 2.1. Bases de elaboração, apresentação e declaração de conformidade: As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC. As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros, mensurados ao valor justo. Na elaboração das demonstrações financeiras, é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações financeiras incluem, portanto, estimativas referentes à seleção das vidas úteis do ativo imobilizado, provisões necessárias para passivos contingentes, determinações de provisões para imposto de renda e outras similares. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer exercícios futuros afetados.

a) Demonstrações financeiras individuais: As demonstrações financeiras individuais da Controladora foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às Grandes Empresas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis e são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas. Nas demonstrações financeiras individuais, as controladas são contabilizadas pelo método de equivalência patrimonial. Os mesmos ajustes são feitos tanto nas demonstrações financeiras individuais quanto nas demonstrações financeiras consolidadas para chegar ao mesmo resultado e patrimônio líquido atribuído aos acionistas da Controladora.

b) Demonstrações financeiras consolidadas: As demonstrações financeiras consolidadas são preparadas em conformidade com os princípios de consolidação emanados da legislação societária brasileira, e compreendem as demonstrações financeiras da Companhia e de sua sociedade controlada. As práticas contábeis são consistentemente aplicadas em todas as Companhias consolidadas, sendo que as consolidações tomaram como parâmetro a data-base de 31 de dezembro de 2024. Nas demonstrações financeiras consolidadas são eliminadas as contas correntes, as receitas e despesas entre as sociedades consolidadas e os resultados não realizados, bem como os investimentos. As demonstrações financeiras consolidadas são compostas pelas demonstrações financeiras da GOVERNANÇABRASIL S.A. e sua controlada em 31 de dezembro de 2024 e 2023, apresentadas a seguir:

Razão social	País	Relação	Percentual de participação	
			2024	2023
Governançabrasil Sul Tecnologia Ltda.	Brasil	Direta	100%	100%

A controlada é integralmente consolidada a partir da data de aquisição, sendo esta, a data na qual a GOVERNANÇABRASIL S.A. obtém controle, e continuará ser consolidada até a data em que esse controle deixe de existir. Controladas são todas as entidades nas quais a Companhia detém o controle. A Companhia controla uma entidade quando está exposta ao bem direito a retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento com a entidade e tem a capacidade de interferir nesses retornos devido ao poder que exerce sobre a entidade. Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre controladas da Companhia são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda ("impairment") do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pela controladora.

2.2. Moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras
A moeda funcional da Companhia é o Real. Todos os valores apresentados nas demonstrações financeiras, incluindo os valores inseridos nas notas explicativas, estão expressos em milhares de reais, exceto aqueles indicados de outra forma, representando a moeda funcional e de apresentação da Companhia.

3. Principais práticas contábeis adotadas: As principais práticas contábeis que foram adotadas na elaboração das referidas demonstrações financeiras estão descritas a seguir: **3.1. Caixa e equivalentes de caixa:** A Administração da Empresa define como "Caixa e equivalentes de caixa" os valores mantidos com a finalidade de atender a compromissos financeiros de curto prazo e não para investimento ou outros fins. As aplicações financeiras possuem características de conversibilidade imediata, passíveis de resgate em até 90 dias

Demonstrações do resultado do exercício
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Nota	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receita operacional líquida	15	134.529	102.677	163.758
Custo dos serviços prestados	16	(98.942)	(72.302)	(110.963)
Lucro bruto		35.587	30.375	52.795
Despesas comerciais	16	(11.524)	(9.760)	(12.555)
Despesas gerais e administrativas	16	(53.133)	(15.072)	(51.069)
Resultado de equivalência patrimonial		15.844	(3.675)	-
Outras receitas e despesas operacionais		(35)	(3.505)	14
Lucro antes do resultado financeiro		(13.260)	(1.637)	(10.815)
Receitas financeiras	17	972	800	2.378
Despesas financeiras	17	(294)	(111)	(308)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		(2.582)	(947)	(8744)
Imposto de renda e contribuição social	18	12.634	(912)	8.796
Lucro líquido do exercício		52	(1.859)	52
Quantidade de ações		83.985.273	3.240	-
Lucro por ação		0,0006	(0,57)	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos resultados abrangentes - Exercício findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais)

Nota	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Lucro líquido do exercício		52	(1.859)	52
Outros resultados abrangentes		-	-	-
Resultado abrangente total do exercício		52	(1.859)	52

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

a partir da data da aplicação, com o próprio emissor em um montante conhecido de caixa e não estão sujeitas a risco de mudança significativa de valor, sendo registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização. **3.2. Instrumentos financeiros:** A Empresa classifica seus ativos financeiros no momento inicial, dependendo da finalidade da aquisição sob a categoria de ativos disponíveis para a venda. A Empresa classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo através do resultado, empréstimos e recebíveis, mantidos até o vencimento e disponíveis para venda. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. Os empréstimos e recebíveis da Companhia compreendem as contas a receber de clientes, demais contas a receber e caixa e equivalentes de caixa, exceto os investimentos de curto prazo. Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa de juros efetiva. Os ativos financeiros disponíveis para venda são não-derivativos que são classificados nessa categoria ou que não são classificados em nenhuma outra categoria. Eles são incluídos em ativos não-circulantes, a menos que a Administração pretenda alienar o investimento em até 12 meses após a data do balanço. Os ativos financeiros disponíveis para venda são contabilizados pelo valor justo. Os juros de títulos disponíveis para venda, calculados com o uso do método da taxa de juros efetiva, são reconhecidos na demonstração do resultado como receitas financeiras. A parcela correspondente à variação no valor justo é lançada contra patrimônio líquido, na conta ajustes de avaliação patrimonial, sendo realizada contra resultado quando da sua liquidação ou por perda considerada permanente (impairment). **Impairment de instrumento financeiro ativo:** A Empresa avalia, na data do balanço, se há evidência objetiva de que um ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros está registrado por valor acima de seu valor recuperável (impairment). Se houver alguma evidência para os ativos financeiros disponíveis para venda, a perda cumulativa mensurada como a diferença entre o custo de aquisição e o valor justo atual, menos qualquer perda por recuperabilidade (impairment) desse ativo financeiro previamente reconhecida no resultado é retirada do patrimônio e reconhecida na demonstração do resultado. **3.3. Contas a receber de clientes:** As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela comercialização no curso normal das atividades da Companhia. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. As contas a receber de clientes são avaliadas no momento inicial pelo valor presente e deduzidas da provisão para créditos de liquidação duvidosa. A provisão para créditos de liquidação duvidosa é estabelecida quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia não será capaz de cobrar todos os valores devidos de acordo com os prazos originais das contas a receber, incluindo expectativa de perdas futuras, quando relevantes. O valor da provisão de perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa é a diferença entre o valor contábil e o valor recuperável. No caso de acordos para valores refinanciados, as contas a receber não considera encargos financeiros, atualização monetária ou multa. O valor presente é calculado com base na taxa efetiva de juros das vendas a prazo e somente registrado se o mesmo for relevante para as demonstrações financeiras. **3.4. Imobilizado:** Demonstrado ao custo, reduzido das depreciações de bens do imobilizado, calculadas pelo método linear que reflete a vida útil dos seus ativos, de acordo com as taxas apresentadas abaixo:

Imobilizado	Taxas (%)	Vida útil em anos
Instalações	10%	10
Equipamentos de informática e veículos	20%	5
Móveis e utensílios e benfeitorias em propriedades de terceiros	10%	10

Reparos e manutenção são apropriados ao resultado durante o período em que são incorridos. O custo das principais renovações é incluído no valor contábil do ativo no momento em que for provável que os benefícios econômicos futuros que ultrapassarem o padrão de desempenho inicialmente avaliado para o ativo existam e fluirão para a Companhia. As principais renovações são depreciadas ao longo da vida útil restante do ativo relacionado. Ganhos e perdas em alienações são determinados pela comparação dos valores de alienação com o valor contábil e são incluídas no resultado. **Redução ao valor recuperável de ativos:** O imobilizado e outros ativos não circulantes são revisados anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando este for o caso, o valor recuperável é calculado para verificar se há perda. Quando houver perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o valor em uso de um ativo. **3.5. Intangível:** O intangível é registrado ao custo de aquisição, contratação, direito de uso e contratos de programas. A amortização é calculada pelos prazos de vida útil. O intangível não supera seu provável valor de recuperação. Quando existe algum indicador de que o ativo intangível pode não ser recuperável, o mesmo é submetido ao teste de impairment.

Intangível	Taxas (%)	Vida útil em anos
Software e sistemas adquiridos de terceiros e próprios	10% a 100%	1 a 10*

(*) Conforme vigência contrato de licenças **3.6. Passivo circulante e não circulante:** Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes e não circulantes são registrados em valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. A contrapartida dos ajustes a valor presente é contabilizada contra as contas de resultado que deram origem ao referido passivo, quando aplicável. A diferença entre o valor presente de uma transação e o valor de face do passivo é apropriada ao resultado ao longo do prazo do contrato com base no método do custo amortizado e da taxa

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Exercício findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais)

Capital social	Reserva de lucros				Atribuível aos acionistas controladores	Participação dos não controladores	Patrimônio líquido
	Reserva legal	Para aumento de capital	Incentivos fiscais	Lucros retidos			
Saldos em 31 de dezembro de 2022	3.240	648	1.258	12.668	6.953	24.767	30.898
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	(1.859)	(1.859)	(1.859)
Destinação do lucro do exercício:							
Reserva para incentivos fiscais	6.215	-	-	(6.206)	(9)	-	-
Reserva de lucros a disposição da Assembleia	655	(648)	(1.258)	1.251	-	-	-
Distribuição de dividendos	-	-	-	(8.162)	-	(8.162)	(8.162)
Integralização de Capital	8.500	-	-	-	-	8.500	8.500
Incorporação Volaris VI (Nota 14)	78.420	-	128.047	-	2.579	209.046	209.046
Aquisição de participação não controladores	-	-	-	-	-	(6.131)	(6.131)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	97.030	-	128.047	6.462	2.612	232.293	232.293
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	51	51	51
Res. de lucros à disp. Assembleia	-	-	-	(1.859)	1.859	-	-
Aumento de Capital Volaris VI (Nota 14)	114.522	-	(114.522)	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	211.552	-	13.525	6.462	51	232.344	232.344

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

de juros efetiva. **3.7. Provisões:** As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita. A principal provisão mantida pela Empresa é a provisão para perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa (PECLD). **3.8. Reconhecimento de receita:** A receita compreende o valor presente pela venda de serviços. As receitas são reconhecidas na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia e quando possam ser mensuradas de forma confiável. As receitas são mensuradas com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo-se descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas e prestação de serviços. A Companhia avalia as transações de receitas de acordo com os critérios específicos para determinar se está atuando como agente ou principal e, ao final, concluiu que está atuando como principal em todos os seus contratos de receita. Não há condições estabelecidas a serem cumpridas pela Companhia que reduza o reconhecimento da receita no resultado do exercício. **3.9. Imposto sobre receitas:** As receitas estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas: • Programa de Integração Social (PIS): 0,65%; • Contribuição para Financiamento da Receita Bruta (COFINS): 3%; • Imposto sobre serviços prestados (ISS): 2%; • Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta (INSS): 4,5%. Nas demonstrações de resultado as receitas são demonstradas pelos valores líquidos dos correspondentes impostos. **3.10. Imposto de renda e contribuição social:** A Companhia apura o imposto de renda e a contribuição social com base no lucro real. O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 mil para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real. A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende o imposto de renda corrente. O imposto corrente é o imposto a pagar esperado sobre o lucro tributável do exercício, a taxa de impostos decretadas na data de apresentação das demonstrações financeiras e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. **3.11. Julgamentos e estimativas contábeis críticas:** A Empresa faz estimativas e estabelece premissas com a relação ao lucro, baseada em sua experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros. Por definição, as estimativas contábeis raramente são iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas representam um risco de causar um ajuste às demonstrações financeiras em relação aos saldos contábeis de ativos e passivos em exercícios futuros. As principais estimativas adotadas pela empresa podem ser assim resumidas: a) Mensuração de valor justo de ativos financeiros; b) Provisão para créditos de liquidação duvidosa; c) Estimativa de vida útil de ativo intangível e imobilizado; d) Valor estimado de perdas em processos cíveis, tributários e trabalhistas.

4. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Caixa e bancos	10	154	507	154
Aplicações financeiras	21.582	4.969	29.543	12.000
	21.592	5.123	30.050	12.154

A Companhia tem políticas de investimentos financeiros que determinam que os investimentos se concentrem em valores mobiliários de baixo risco e aplicações em instituições financeiras de primeira linha e são substancialmente remuneradas com base em percentuais da variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), contratadas em condições e taxas normais de mercado e resgatáveis a qualquer momento. Em média a taxa de remuneração das aplicações contratadas variou em 2024 entre 90% e 110% do CDI (entre 86% e 110% em 2023).

5. Contas a receber de clientes

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Contas a receber - mercado interno	20.004	16.150	21.573	18.697
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(2.521)	(2.194)	(2.762)	(2.449)
	17.483	13.956	18.811	16.248

Com o intuito de estimar os montantes de provisão para perdas na realização de créditos, a serem reconhecidos no período, a Administração da Companhia realiza análises da carteira de contas a receber, especialmente sobre os montantes vencidos, levando em consideração a composição dos saldos de contas a receber por idade de vencimento e a expectativa de recuperação.

Demonstramos a seguir a movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Saldo no início do exercício	(2.194)	(2.325)	(2.449)	(2.726)
Complemento/reversão de provisão	(327)	131	(313)	277
Saldo no final do exercício	(2.521)	(2.194)	(2.762)	(2.449)

A análise do vencimento de contas a receber de clientes é a seguinte:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
A vencer	9.262	8.999	10.308	10.241
Vencidos:				
De 1 a 30 dias	3.767	2.636	3.971	3.106
De 31 a 60 dias	2.495	996	2.530	1.028
De 61 a 90 dias	1.043	454	1.053	583
De 91 a 180 dias	555	784	580	951
Acima de 181 dias	2.882	2.281	3.131	2.609
	20.004	16.150	21.573	18.697

6. Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
CSLL a recuperar	512	69	755	313
PIS/COFINS/INSS a recuperar	3.113	-	3.418	-
IRPJ a recuperar	8.040	976	9.345	2.284

Demonstramos abaixo a movimentação do ativo imobilizado – controladora:

	2023	Aquisições	Baixas	Depreciação	2024
Edifícios e construções	-	-	-	-	-
Móveis e utensílios	120	40	(4)	(28)	128
Máquinas e equipamentos	83	-	-	(16)	67
Instalações	71	67	(2)	(26)	110
Quotas de consórcio de veículos	101	-	(2)	-	99
Aparelho de com. gravação	17	-	-	(5)	12
Equipamentos de informática	964	405	(7)	(445)	917
Benefetórias em propriedades de terceiros	1.436	0	-	(204)	1.232
Total do imobilizado líquido	2.792	512	(15)	(724)	2.565

Demonstramos abaixo a movimentação do ativo imobilizado – consolidado:

	2023	Aquisições	Baixas	Depreciação	2024
Edifícios e construções	-	-	-	-	-
Móveis e utensílios	311	40	(13)	(71)	267
Máquinas e equipamentos	82	-	-	(14)	68
Instalações	96	67	(5)	(32)	126
Quotas de consórcio de veículos	124	-	(3)	-	121
Aparelho de com. gravação	19	-	-	(6)	13
Equipamentos de informática	1.290	405	(9)	(565)	1.121
Benefetórias em propriedades de terceiros	1.543	-	-	(232)	1.311
Total do imobilizado líquido	3.465	512	(30)	(920)	3.027

A administração da Companhia analisou os efeitos de depreciação, decorrentes da revisão periódica do prazo de vida útil-econômica remanescente dos bens do ativo imobilizado e concluiu quanto a não necessidade de alteração das taxas de depreciação, mantendo os percentuais de depreciação sugeridos na legislação vigente. Nos exercícios apresentados, não foram identificados indicadores para redução dos saldos aos seus valores de recuperação. **8.1 Operações de Arrendamento – Direito de Uso:** A Companhia possui contratos de aluguel (arrendamento operacional) para os contratos de veículos com prazos médios de 3 anos e opção de renovação. Estes contratos são abrangidos pelo pronunciamento técnico do CPC 06 (R2) – Operações de Arrendamento Mercantil. Os arrendamentos especificados na norma foram registrados como Ativo: Direito de uso ao valor presente, gerando inicialmente um aumento do Ativo e Passivo, bem como uma despesa mensal de amortização desse bem, juntamente com a despesa de juros. A movimentação do ativo direito de uso está demonstrada a seguir:

	2023	Contratações	Depreciação	2024
Ativo Direito de Uso	-	3.065	(553)	2.512
Total do Ativo Direito de Uso	-	3.065	(553)	2.512

A movimentação do passivo de arrendamento está demonstrada a seguir:

	2023	Contratações	Pagamento principal	Encargos	2024
Passivo de arrendamento a pagar	-	3.065	(596)	73	2.541
Total	-	3.065	(596)	73	2.541
Passivo circulante	-	-	-	-	1.048
Passivo não circulante	-	-	-	-	1.493

9. Intangível

	2023	Aquisições	Baixas	Amortização	2024
Softwares de sistemas	6.966	6.701	7.446	7.177	7.177
Marcas e patentes	4	4	7	7	7
Direitos autorais	1.578	1.578	1.578	1.578	1.578
Softwares – processos	636	636	636	636	636
Amortizações	(8.632)	(8.482)	(9.106)	(8.943)	(8.943)
Ágio Incorporação Volaris VI	208.916	208.916	208.916	208.916	208.916
Amortizações Ágio	(24.729)	-	(24.729)	-	-
Total do intangível líquido	184.739	209.353	184.748	209.371	209.371

Demonstramos a seguir a movimentação do intangível – controladora:

	2023	Aquisições	Baixas	Amortização	2024
Ágio Incorporação Volaris VI	208.916	-	-	(24.729)	184.187
Softwares de sistemas	435	266	-	(150)	551
Processos	-	-	-	-	-
Marcas e patentes	2	-	-	(1)	1
Total do intangível líquido	209.353	266	-	(24.880)	184.739

Demonstramos a seguir a movimentação do intangível – consolidado:

	2023	Aquisições	Baixas	Amortização	2024
Ágio Incorporação Volaris VI	208.916	-	-	(24.729)	184.187
Softwares de sistemas	453	266	-	(159)	560
Processos	-	-	-	-	-
Marcas e patentes	2	-	-	(1)	1
Total do intangível líquido	209.371	266	-	(24.889)	184.748

Nos exercícios apresentados, não foram identificados indicadores para redução dos saldos aos seus valores de recuperação.

10. Obrigações sociais e trabalhistas

	Controladora	Consolidado		
	2024	2023	2024	2023
Salários a pagar	-	-	-	36
Encargos a pagar	2.428	1.699	2.468	2.144
Provisão de férias	5.080	3.737	5.143	5.035
Provisão para comissão	-	-	-	-
Provisão banco de horas	-	-	73	73
Programa de participação nos resultados	-	-	-	-
Total	7.508	5.509	7.611	7.288

11. Obrigações tributárias

	Controladora	Consolidado		
	2024	2023	2024	2023
PIS	86	75	102	75
COFINS	400	347	472	347
CSLL	-	-	245	-
IRRF	948	1.591	1.113	1.501
ISS	259	89	300	143
Outros	12	9	17	19
Total	1.705	2.111	2.249	2.085

12. Partes Relacionadas – Volaris X Participações Durante o exercício de 2024, a Controladora Volaris X Participações apurou a título de management fees o valor de R\$ 15.218.849,98 a ser pago pela Companhia no decorrer de 2025. Esse montante refere-se a um % da net revenue (receita líquida, deduzidos os custos COGS cost of goods sold) e acrescidos dos tributos incidentes na operação (gross up) e é cobrado de todas as suas subsidiárias.

13. Provisões para riscos cíveis, tributários e trabalhistas: A Companhia é parte em certos processos judiciais que surgem no curso normal de seus negócios e registra provisões quando a Administração, suportada por opinião de seus assessores jurídicos, entende que existem probabilidades de perdas prováveis. Para as ações de natureza trabalhista, considerando o histórico de julgamento, é constituída provisão conforme expectativa de desembolso pela Administração e assessor jurídico em análise de cada processo. Em 31 de dezembro de 2024 não existiam processos relevantes com probabilidade de perda possível. Demonstramos abaixo a composição da provisão para contingências consolidado por natureza da Companhia:

	Controladora	Consolidado		
	2024	2023	2024	2023
Provisões para riscos trabalhistas	563	569	563	569
Total	563	569	563	569

Demonstramos a seguir a movimentação da provisão nos exercícios de 2024 e 2023:

	Controladora	Consolidado		
	2024	2023	2024	2023
Saldo inicial	569	307	569	581
Reversão/complemento de provisões	(6)	262	(6)	(12)
Total	563	569	563	569

14. Patrimônio líquido: 14.1. Capital social: O capital social em 31 de dezembro de 2024 é de R\$ 211.551.865,47 totalmente integralizado. Em 31 de dezembro de 2023 era de R\$ 97.030.185,38 e foi impactado principalmente pela assunção de dívida pelo Controlador (Volaris VI Brazil Participações Ltda.) com aporte de capital ocorrido no decorrer do exercício de 2024. **a) Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC):** Quando da incorporação reversa da Volaris VI Brazil Participações Ltda foi computado a título de AFAC o montante de R\$ 13.525.000,00. **14.2. Reserva de lucros: a) Reserva legal:** A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do lucro líquido do exercício, e não poderá exceder a 20% do capital social, de acordo com o art. 193 da Lei 6.404/1976. A reserva legal terá por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. **b) Reserva para aumento de capital:** Constituída de acordo com o estabelecido no artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações, e se destina para futuro aumento do capital social da Companhia. **c) Reserva de incentivos fiscais:** constituída conforme a Lei 11.196/2005, art. 17, inciso I, correspondente aos valores referente a benefícios fiscais com pesquisa e inovação tecnológica.

15. Receita operacional líquida: A Companhia apresentou a demonstração do resultado pela receita operacional líquida. Demonstramos abaixo a conciliação da receita bruta e líquida para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023:

	Controladora	Consolidado		
	2024	2023	2024	2023
Receitas	149.802	114.380	180.805	161.696
Vendas de serviços	-	-	-	-
Deduções	(973)	(744)	(1.176)	(1.114)
PIS	(4.492)	(3.431)	(5.426)	(5.139)
COFINS	(3.069)	(2.381)	(3.706)	(3.577)
ISS	(6.739)	(5.147)	(6.739)	(5.147)
INSS sobre faturamento	-	-	-	-
Receita operacional líquida	134.529	102.677	163.758	146.719

16. Custos e despesas por natureza e função

	Controladora	Consolidado		
	2024	2023	2024	2023
Custo dos serviços prestados	(98.942)	(72.302)	(110.963)	(109.407)
Despesas comerciais	(11.524)	(9.760)	(12.555)	(13.194)
Despesas gerais e administrativas	(53.133)	(15.072)	(51.069)	(17.329)
Total de custos e despesas por natureza	(163.599)	(97.134)	(174.587)	(139.930)

	Controladora	Consolidado		
	2024	2023	2024	2023
Gastos com pessoal	(75.034)	(67.310)	(78.504)	(83.227)
Serviços de terceiros	(39.576)	(21.589)	(45.179)	(35.937)
Despesas com viagens	(3.235)	(3.309)	(3.801)	(4.343)
Depreciação e amortização	(26.160)	(971)	(26.365)	(1.235)
Aluguéis de imóveis	(389)	(1.059)	(534)	(1.382)
Comunicação	(275)	(562)	(359)	(811)
Despesas com energia elétrica	(128)	(192)	(139)	(224)
Impostos e taxas	(100)	(162)	(242)	(174)
Outras	(18.702)	(1.979)	(19.464)	(12.597)
Total de custos e despesas por função	(163.599)	(97.134)	(174.587)	(139.930)

17. Receitas e despesas financeiras

	Controladora	Consolidado		
	2024	2023	2024	2023
Receitas aplicações financeiras	808	530	1.974	1.035
Juros recebidos	164	269	403	314
Descontos recebidos	-	1	1	1
Receitas financeiras	972	800	2.378	1.350
Tarifas bancárias	(47)	(58)	(56)	(73)
Descontos e abatimentos concedidos	(8)	-	(9)	(12)
IOF	(34)	(54)	(38)	(60)
Juros pagos	(205)	1	(205)	1
Despesas financeiras	(294)	(111)	(308)	(144)
Resultado líquido	678	689	2.070	1.206

18. Imposto de renda e contribuição social: As alíquotas aplicáveis para o Imposto de Renda e Contribuição Social são 25% e 9% respectivamente, o que representa uma taxa de 34% para 31 de dezembro de 2024. Os valores reportados como despesa de Imposto de Renda nas demonstrações de resultado são reconciliados com as alíquotas estatutárias como segue. Apresentaremos as apurações de imposto de renda e contribuição social separadamente, uma vez que a controladora (GOVERNANÇABRASIL S/A Tecnologia e Gestão em Serviços) é tributada pelo regime do lucro real, enquanto sua controlada (GOVERNANÇABRASIL Sul Tecnologia Ltda) pelo lucro presumido (migração ocorrida em 01/01/2024).

	Controladora	
	2024	2023
Resultado antes dos tributos	(12.582)	(947)
Alíquota dos tributos	34%	34%
Tributos	(4.278)	(322)
Adições e Exclusões:	-	-
Pesquisa e desenvolvimento	-	(959)
Equivalência patrimonial	(5.734)	1.009
Amortização Ágio sobre intangíveis	(4.352)	-
Outros ajustes	1.730	1.184
Tributos correntes	(8.356)	1.234
Tributos diferidos	-	912
Tributos totais	(8.356)	2.146
Alíquota efetiva	0%	0%
Base de cálculo	11.288	-
Reversão/complemento de provisões	34%	-
Imposto de renda e contribuição social	3.838	-

19. Instrumentos financeiros: 19.1. Identificação e valorização dos instrumentos financeiros: A Companhia opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para disponibilidades, incluindo aplicações financeiras, duplicatas a receber de clientes e contas a pagar a fornecedores.

Os valores registrados no ativo e no passivo circulante têm liquidez imediata ou vencimento, em sua maioria, em prazos inferiores a três meses. Considerando o prazo e as características desses instrumentos, que são sistematicamente renegociados, os valores contábeis se aproximam dos valores justos. Os valores contabilizados como caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber, outros ativos circulantes e contas a pagar aproximam-se dos seus valores de realização. **19.2. Política de gestão de riscos financeiros:** A natureza e a posição geral dos riscos financeiros é regularmente monitorada e gerenciada a fim de avaliar os resultados e o impacto financeiro no fluxo de caixa pela diretoria. Também são revisados periodicamente os limites de crédito. Os riscos de mercado são protegidos quando é considerado necessário suportar a estratégia corporativa ou quando é necessário manter o nível de flexibilidade financeira. A Diretoria examina e revisa informações relacionadas com o gerenciamento de risco, incluindo políticas significativas, procedimentos e práticas aplicadas no gerenciamento de risco. **19.3. Risco de crédito:** A política de vendas da Companhia considera o nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios. A diversificação de sua carteira de recebíveis, a seletividade de seus clientes, assim como o acompanhamento dos prazos de financiamento de vendas por segmento de negócios e limites individuais de posição, são procedimentos adotados a fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência em suas contas a receber. **19.4. Risco de liquidez:** É o risco de a Companhia não possuir recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência de descascamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela área financeira. **19.5. Risco de mercado:** O risco associado é oriundo da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. Nos exercícios findos em 2024 e 2023 a Companhia não possuiu valores decorrentes de empréstimos e financiamentos em seu balanço.

20. Seguros: A Companhia possui um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitá-los, contratando no mercado coberturas compatíveis com o seu porte e operação. As coberturas foram contratadas por montantes considerados suficientes pela Administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros.

GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS CNPJ 00.165.960/0001-01

Comprovação da boa situação financeira da empresa, por meio do Balanço Patrimonial do último mês encerrado em 31/12/2024, já considerado nas alterações promovidas pela Lei 11.638/2007 e 11.941/09 (MP 449/2008), demonstrando os seguintes índices:

DADOS DO BALANÇO: 31/12/2024

Nomenclaturas	Nomenclaturas	Valores em R\$ (mil)
Anteriores	Atuais	11.821
Ativo Circulante = AC	Ativo Circulante = AC	53.690
Disponível = AD	Caixa e Equivalentes de Caixa = AD	21.592
Ativo Não Circulante = ANC	Realizável a Longo Prazo: classificado no grupo do Ativo Não Circulante = RLP	12.800
Ativo Permanente: composto por Investimentos, Imobilizado e Diferido = AP	Investimento, Imobilizado e Intangível: classificado no grupo do Ativo Não Circulante = AP	201.229
Ativo Total = AT	Ativo Total = AT	267.719
Passivo Total = PT	Passivo Total = PT	267.719
Passivo Circulante = PC	Passivo Circulante = PC	32.858
Passivo Não Circulante = PNC	Passivo Não Circulante = PNC	2.517
Patrimônio Líquido = PL	Patrimônio Líquido = PL	232.344
Lucro Líquido = LL	Lucro Líquido = LL	52

SG - SOLVÊNCIA GERAL (AT) / (PC + PNC)	7,57
LI - LIQUIDIDADE INSTANTÂNEA (AD / PC)	0,66
GERÊNCIA CAPITAIS DE TERCEIROS (PL / PC + PNC)	6,57
RP - RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO (LL / PL)	0,02
LG - LIQUIDEZ GERAL (AC + ANC) / (PC + PNC)	7,57
LS - LIQUIDEZ SECA (AC - E) / PC	1,63
LC - LIQUIDEZ CORRENTE (AC / PC)	1,63
IGE - GRAU DE ENVIDIVAMENTO GERAL (PC + PNC) / AT	0,13
GE - GRAU DE ENVIDIVAMENTO (PC + PNC) / PL	0,15

$$FI = (0,05 \times RP) + (1,65 \times LG) + (3,55 \times LS) - (1,06 \times LC) - (0,33 \times GE) = 16,45$$

Rafael Gonçalves Denardi - Representante Legal - CPF 294.528.238-01
Flávio de Freitas - Contador - CRCSP 1SP216132/O-0

47 3351-1980
publicidadelegal@omunicipioblumenau.com.br



Documento assinado e certificado digitalmente
Conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001
A autenticidade pode ser conferida ao lado

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 25/04/2025.



Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para acessar a página de Publicações Legais no portal do jornal O Município Blumenau ou acesse através do link: www.omunicipioblumenau.com.br/publicacoeslegais/

